
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός σχολείων για την άσκηση των φοι-
τητών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Κριτήρια και διαδικασία επιλογής εκπαιδευτικού 
προσωπικού στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας 
(ΣΔΕ) του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) για το σχολικό 
έτος 2016 - 2017.

3 Καθορισμός πάγιας επιχορήγησης για καθαριότη-
τα, για το χρονικό διάστημα έως 31/12/2017, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου.

4 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας 
έτους 2017.

5 Σύσταση - Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβουλί-
ου Διοικητικού Προσωπικού του Υπουργείου Του-
ρισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 10865/Ζ1 (1)
  Καθορισμός σχολείων για την άσκηση των φοι-

τητών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης, του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του π.δ. 320/1983 

«Οργάνωση και λειτουργία των Παιδαγωγικών Τμημάτων 
των Α.Ε.Ι.» (Α΄ 116).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 194).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

5. Το π.δ. 125/16 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το υπ' αριθ. 4357/15-07-2016 έγγραφο του Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

7. Τα υπ' αριθ. ΥΠΠΕΘ 169071/Ζ1/12-10-2016 (αριθμ. 
πρωτ. 152070/30-09-2016), 178505/Ζ1/25-10-2016, 
178524/Ζ1/25-10-2016 (αριθμ. πρωτ. 8663/12-10-2016, 
170675/Ζ1/13-10-2016 (αριθμ. πρωτ. 10775/13-10-2016), 
170679/Ζ1/13-10-2016 (αριθμ. πρωτ. 10567/29-9-2016), 
185420/Ζ1/3-11-2016 (αριθμ. πρωτ. (Φ.48.2/28941/
20-10-2016), 181951/Ζ1/31-10-2016 (αριθμ. πρωτ. Φ. 12/ 
2649/31-10-2016) έγγραφα των Διευθύνσεων Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Α΄ Αθήνας, Β' Αθήνας, Γ Αθήνας, 
Δ΄ Αθήνας, Πειραιά, Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής 
αντιστοίχως.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
όπως προκύπτει από το αριθμ. 205584/Β2/2-12-2016 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

1. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, πραγματοποι-
είται εφεξής στις παρακάτω σχολικές μονάδες:

Α΄ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΘΗΝΑΣ
1/Θ Πειραματικό ΔΣ ΕΚΠΑ, 3/Θ Πειραματικό ΔΣ ΕΚΠΑ, 
6/Θ Πειραματικό ΔΣ ΕΚΠΑ, 12/Θ
Πειραματικό ΔΣ ΕΚΠΑ,
ΔΣ Αθηνών: 1ο, 4ο, 8ο, 9ο, 10ο, 11ο, 12ο, 14ο, 15ο, 16ο, 
17ο, 18ο, 23ο, 25ο, 26ο, 27ο, 28, 30ο,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 396

3213



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3214 Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

31ο, 32ο, 35ο, 36ο, 39ο, 40ο, 41ο, 42ο, 44ο, 45ο, 49ο, 
50ο, 51ο, 52ο, 63ο, 66ο, 69ο, 70ο, 72ο,
75ο, 76ο, 89ο, 92ο, 94ο, 99ο, 101ο, 102ο, 104ο, 105ο, 
106ο, 107ο, 108ο, 109ο, 111ο, 112ο,
129ο, 130ο, 135ο, 137ο, 141ο, 152ο, 166ο, 170ο, 174ο,
Ν.Π. «Αγία Σοφία», Ν.Π. «Α. Κυριακού», 1ο ΕΛΕΠΑΠ, 2ο 
ΕΛΕΠΑΠ, 4ο Ειδικό ΔΣ Αθηνών,
6ο Ειδικό ΔΣ Αθηνών, 9ο Ειδικό ΔΣ Αθηνών, 10ο Ειδικό 
ΔΣ Αθηνών
ΔΣ Ζωγράφου: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 6ο, 8ο, 12ο, 19ο
ΔΣ Καισαριανής: 4ο, 6ο, Ειδικό ΔΣ Καισαριανής
ΔΣ Βύρωνα: 1ο, 3ο, 4ο, 5ο, 8ο, 9ο, 11ο
ΔΣ Υμηττού: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο
ΔΣ Δάφνης: 1ο, 5ο, 9ο
ΔΣ Ηλιούπολης: 6ο, 8ο, 15ο, 17ο
ΔΣ Ν. Φιλαδέλφειας: 1ο, 2ο, 3ο 7ο, 8ο
ΔΣ Ν. Χαλκηδόνας: 1ο, 2ο
ΔΣ Γαλατσίου: 1ο, 5ο, 6ο, 10ο, 11ο, 12ο

Β΄ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΘΗΝΑΣ
ΔΣ Χολαργού: 1ο, 2ο , 3ο
ΔΣ Ψυχικού: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο
ΔΣ Αγ. Παρασκευής: 1ο, 2ο, 4ο, 5ο, 7ο, 10ο, 11ο
ΔΣ Παπάγου: 2ο, 3ο
ΔΣ Χαλανδρίου: 1ο, 2ο, 4ο, 9ο, 10ο
ΔΣ Αμαρουσίου: 3ο, 7ο, 9ο, 11ο, Ειδικό ΔΣ Σικιαρίδειο
ΔΣ Πεύκης: 1ο, 2ο, 3ο, Ειδικό Κωφών και Βαρήκοων 
Πεύκης
ΔΣ Μελισσίων: 1ο, 4ο
1ο ΔΣ Πεντέλης, Ειδικό ΔΣ Πεντέλης
ΔΣ Ηρακλείου: 1ο, 2ο, 3ο, 6ο, Ειδικό ΔΣ Ηρακλείου
ΔΣ Ν. Ιωνίας: 1ο, 3ο, 4ο, 7ο, 9ο, 19ο, ΣΜΕΑΕ Ν. Ιωνίας, 
Ολοήμερο ΔΣ Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης Ν. Ιωνίας
Ειδικό ΔΣ Μεταμόρφωσης
ΔΣ Βριλησσίων: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 6ο
ΔΣ Κηφισιάς: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 7ο
ΔΣ Παπάγου: 2ο, 3ο

Γ΄ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΘΗΝΑΣ
ΔΣ Περιστερίου: 1ο, 4ο, 6ο, 7ο, 14ο, 18ο, 22ο, 27ο , 35ο, 
45ο, 47ο, Ειδικό ΔΣ Περιστερίου
ΔΣ Αιγάλεω: 5ο, 10ο, 11ο, 16ο, Ειδικό ΔΣ Αιγάλεω
ΔΣ Χαϊδαρίου: 1ο, 4ο, 10ο, 11ο
7ο ΔΣ Ιλίου, Ειδικό ΔΣ Ιλίου
2ο ΔΣ Αγίας Βαρβάρας
ΔΣ Αγ. Αναργύρων: 3ο, 4ο, 7ο, 8ο
ΔΣ Πετρούπολης: 2ο, 12ο

Δ΄ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΘΗΝΑΣ
ΔΣ Ταύρου: 1ο, 3ο, 4ο, 5ο
ΔΣ Καλλιθέας: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 6ο, 8ο, 9ο, 11ο, 21ο, 
Ειδικό ΔΣ Τυφλών Καλλιθέας, Ειδικό ΔΣ Τυφλοκωφων 
Καλλιθέας, 1ο Ειδικό ΔΣ Καλλιθέας
ΔΣ Νέας Σμύρνης: 3ο, 4ο, 7ο, 13ο
ΔΣ Μοσχάτου: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 6ο
ΔΣ Γλυφάδας: 1ο, 2ο, 9ο, 14ο

ΔΣ Αγ. Δημητρίου: 8ο, 11ο, 13ο, 17ο, 21ο, Ειδικό Σχο-
λείο Αγίου Δημητρίου
ΔΣ Αργυρούπολης:1ο, 2ο, 5ο, Ειδικό ΔΣ Κωφών και 
Βαρήκοων Αργυρούπολης, Ειδικό ΔΣ Εγκ. Παράλυσης 
Αργυρούπολης
ΔΣ Αλίμου: 1ο, 4ο
ΔΣ Ελληνικού: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ
1ο 12/Θ Πειραματικό ΔΣ Ραλλείου, 3/Θ Πειραματικό ΔΣ 
Ραλλείου, 1/Θ Πειραματικό ΔΣ Ραλλείου,
ΔΣ Πειραιά: 2ο, 3ο, 14ο, 15ο, 17ο, 18ο, 20ο, 22ο, 32ο, 
35ο, 36ο, Ειδικό ΔΣ ΠΙΚΠΑ Πειραιά, 1ο Ειδικό ΔΣ Πει-
ραιά, Ειδικό ΔΣ Αυτιστικών
ΔΣ Νίκαιας: 2ο, 3ο, 11ο, 12ο, 17ο
1ο ΔΣ Δραπετσώνας
1ο ΔΣ Περάματος
ΔΣ Κερατσινίου: 5ο, 9ο, 22ο
ΔΣ Κορυδαλλού: 10ο, 11ο, 13ο, 16ο, 17ο

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΣ Γέρακα: 1ο, 2ο
ΔΣ Παλλήνης: 1ο, 2ο, 3ο, 4ο
2ο ΔΣ Πικερμίου
ΔΣ Γλυκών Νερών: 2ο, 3ο
ΔΣ Σπάτων: 1ο, 2ο
ΔΣ Αρτέμιδας: 3ο, 4ο, 7ο
2ο ΔΣ Ραφήνας, ΠΝΑ Ραφήνας (Νταού Πεντέλης), 1ο 
Ειδικό Παμμακαρίστου
ΔΣ Αγ. Μαρίνας Νέας Μάκρης
ΔΣ Βούλας: 1ο, 2ο, 3ο
ΔΣ Κορωπίου: 1ο, 2ο

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΣ Α. Λιοσίων: 1ο, 2ο, 3ο, 5ο, 9ο,
1ο Ζεφυρίου, 2ο ΔΣ Ζεφυρίου, Ειδικό Ζεφυρίου
ΔΣ Ασπροπύργου: 1ο, 2ο, 3ο
ΔΣ Ελευσίνας:1ο, 2ο, 4ο, 5ο, 8ο, Ειδικό ΔΣ Ελευσίνας
ΔΣ Μαγούλας: 1ο, 3ο

ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Η Ελληνική Παιδεία,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Εκπαιδευτική Μονοπρό-
σωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Λεόντειο Λύκειο Νέας 
Σμύρνης - Άγιος Διονύσιος ο Αρεοπαγίτης,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Λεόντειο Λύκειο Νέας 
Σμύρνης - Χρυσόστομος Σμύρνης
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Σχολή Χιλλ,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Μοντεσσοριανή Σχολή 
Αθηνών - Μαρία Γουδέλη ΑΕΕ,
Ιδιωτικό - Ισότιμο Δημοτικό - Α΄ Αρσάκειο Δημοτικό 
Σχολείο Ψυχικού,
Ιδιωτικό - Ισότιμο Δημοτικό - Β΄ Αρσάκειο Δημοτικό 
Σχολείο Ψυχικού,
Ιδιωτικό - Ισότιμο Δημοτικό - Γ΄ Αρσάκειο Δημοτικό 
Σχολείο Ψυχικού,
Ιδιωτικό - Ισότιμο - Δημοτικό Σχολείο - Κολλέγιο Αθηνών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3215Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Κολλέγιο Ψυχικού,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Εκπαιδευτήρια Δούκα 
Ανώνυμος Εταιρεία,
Ιδιωτικό Δημοτικό - Ελληνικό Εκπαιδευτήριο - Σχολή Ι. 
Μ. Παναγιωτόπουλου,
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Ελληνογερμανική Αγωγή

2. Ο Πρόεδρος του οικείου Τμήματος ή ο υπεύθυνος 
Καθηγητής, οφείλει να ενημερώνει εγκαίρως τους Προ-
ϊστάμενους των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης, καθώς και το Διευθυντή του σχολείου για τις 
ημερομηνίες κατά τις οποίες θα πραγματοποιούνται οι 
επισκέψεις των φοιτητών στο σχολείο τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθ. Κ1/1380 (2)
    Κριτήρια και διαδικασία επιλογής εκπαιδευτι-

κού προσωπικού στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαι-

ρίας (ΣΔΕ) του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) για το σχο-

λικό έτος 2016 - 2017.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 14 και 15 του άρ-

θρου 27 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10, παρ. στ, του ν. 4327/ 
2015 (ΦΕΚ 50 Α΄/2015) «Επείγοντα μέτρα για τη πρωτο-
βάθμια Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4115/2013 (Α΄ 24) 
«Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 
Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 

Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθ. 5953/23-06-2014 (ΦΕΚ 1861 Α΄/ 
08-07-2014) «Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας 
των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).».

5. Το άρθρο 42 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ Α΄/125) «Προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας Υπουργείου Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Το π.δ. 114/29-8-2014 (ΦΕΚ 181 Α΄/2014) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 70/22-9-2015 (ΦΕΚ 114 Α΄/2015) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού».

8. Το π.δ. 125/5-11-2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθ. Υ1/201408/25-11-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3818/ 
2016) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Δημήτριο Μπαξε-
βανάκη».

10. Την υπ’ αριθ. 178761/Γ2 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10-11-2015) απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Γενι-
κού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, του 
Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και θρησκευμάτων και 
διορισμός του Παπαγεωργίου Παυσανία - Ανδρέα σε 
θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Δια Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 83, του ν. 4445/19-12-2016 
(ΦΕΚ Α΄ 236).

12. Τη σχετική εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δια 
Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς.

13. Την υπ’ αριθ. 17569/9-12-2016 απόφαση «Έντα-
ξη της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5002546 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020» του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης - Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομε-
ακών ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
"ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ", αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε ως κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης 
για την επιλογή εκπαιδευτικού προσωπικού στα Σχολεία 
Δεύτερης Ευκαιρίας τα παρακάτω:

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ (Σ.Δ.Ε.)
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 22

1.1. ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 14
1.1.α. Διδακτορικό 9
1.1.β. Μεταπτυχιακό 6
1.1.γ. Δεύτερο Πτυχίο (Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης) 
(δεν λαμβάνονται υπόψη πτυχίο ΣΕΛΕΤΕ μονοετούς φοίτησης και δεύτεροι 
μεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι)

5

• Μεταπτυχιακές σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη 
Εκπαίδευση, στις Σπουδές στην Εκπαίδευση, και στη Διά Βίου Εκπαίδευση, λαμβάνουν το μέγιστο αριθμό 
μορίων.
• Σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) σε άλλες ειδικεύσεις - κατευθύνσεις μοριοδοτούνται αντίστοιχα με 2 
μόρια λιγότερο.
• Αν ο υποψήφιος έχει διδακτορικό και μεταπτυχιακό τίτλο, μοριοδοτείται μόνο το διδακτορικό δίπλωμα.
• Η κατοχή δεύτερου μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών δεν μοριοδοτείται επιπροσθέτως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3216 Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

1.2. ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 
Δεν μοριοδοτούνται Ημερίδες, Διημερίδες, Συνέδρια κ.λπ.

8

1.2.α. Σε θέματα Σ.Δ.Ε. 
(0,5 μόρια ανά 15 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 5)

5

1.2.β. Στις αρχές Εκπαίδευσης Ενηλίκων (επιμόρφωση εκτός θεμάτων Σ.Δ.Ε.) 
(0,25 μόρια ανά 25 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 3)

3

2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 15
2.1. Στα Σ.Δ.Ε. 
(1 μόριο ανά 100 ώρες με μέγιστο αριθμό μορίων 7)

7

2.2. Στην Εκπαίδευση Ενηλίκων (ΙΕΚ, ΚΔΒΜ, Σχολές Γονέων κ.λπ. εκτός 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) 
(0,5 μόρια ανά 100 ώρες διδασκαλίας, με μέγιστο αριϋμό μορίων 4)

4

2.3. Στην τυπική εκπαίδευση 
(0,5 ανά 100 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 4)

4

3. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 6
3.1. 1η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 2
3.1.α. Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 1
3.1.β. Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 1,5
3.1.γ. Άριστη γνώση (επίπεδο C2) 2
3.2. 2η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 1
3.2.α. Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 0,5
3.2.β. Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 0,75
3.2.γ. Άριστη γνώση (επίπεδο C2) 1
• Πιστοποιητικά γνώσης ξένης γλώσσας σύμφωνα με ΑΣΕΠ 
• Μοριοδοτείται το ανώτερο πιστοποιημένο επίπεδο 
• Οι εκπαιδευτικοί κλάδων ξένων γλωσσών δεν μοριοδοτούνται για τη γλώσσα που διδάσκουν (άρθρο 13 παρ. ι, 
του ν. 3848/2010)
3.3. ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ) 3
Πιστοποιητικά γνώσης Η/Υ σύμφωνα με ΑΣΕΠ 3
• Εκπαιδευτικοί ΠΕ19-20 δεν μοριοδοτούνται στην κατηγορία αυτή (άρθρο 19, παρ. στ του ν. 4327/2015)

4. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ
4.1. ΑΝΕΡΓΙΑ
Από 0-6 μήνες 2%
Από 6-12 μήνες 4%
Από 12-18 μήνες 6%
Από 18-24 μήνες 8%
Από 24 μήνες και πάνω 10%
4.2. ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθενται μόρια ως ποσο-
στό επί του συνόλου της βαθμολογίας που θα συγκεντρώσουν ως εξής: 
Γονείς τρίτεκνων οικογενειών 
Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονέας και τέκνα) 
Μέλη πολύτεκνων Οικογενειών (γονείς και τέκνα) 
ΑμΕΑ (γονείς και ο ίδιος)

10% 
10% 
10% 
10%

*Στα δικαιολογητικά επιμόρφωσης που υποβάλλονται 
από τον υποψήφιο θα πρέπει να προσδιορίζεται με σα-
φήνεια ο επιμορφωτικός φορέας (δημόσιος ή ιδιωτικός), 
το αντικείμενο της επιμόρφωσης, το χρονικό διάστημα 
πραγματοποίησης της επιμόρφωσης και η διάρκειά της 
αποκλειστικά σε ώρες. Σε αντίθετη περίπτωση η επιμόρ-
φωση δεν μοριοδοτείται. Ώρες που δεν αναφέρονται 
σε σχετική βεβαίωση μπορούν να αποδειχθούν με την 
προσκόμιση του προγράμματος της επιμόρφωσης. Επι-
μόρφωση προερχόμενη από εκπαιδευτικές ενότητες ή 

εξαμηνιαία μαθήματα τυπικής εκπαίδευσης (π.χ. Ε.Α.Π., 
Πανεπιστήμια, ΑΣΠΑΙΤΕ, Διδασκαλεία) και τα οποία είναι 
προαπαιτούμενα για εξομοίωση, εξειδίκευση, απόκτηση 
πτυχίου ή μεταπτυχιακού τίτλου δεν λαμβάνεται υπόψη. 
ΔΕΝ γίνεται αποδεκτή η επιβεβαίωση ωρών επιμόρφω-
σης με Υπεύθυνες Δηλώσεις του υποψηφίου, στο πλαίσιο 
της ισότιμης αντιμετώπισης των υποψηφίων.

Β. Στην παρούσα διαδικασία επιλογής δικαίωμα συμ-
μετοχής έχουν όλοι όσοι εμπίπτουν στις διατάξεις των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3217Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

παραγράφων 14 και 15 του άρθρου 27 του ν. 4186/2013/ 
A΄ 193 όπως ισχύει. 

Γ. Ο τρόπος στελέχωσης των Σ.Δ.Ε. με εκπαιδευτικό 
προσωπικό θα γίνει με την ακόλουθη διαδικασία:

1. Το ΙΝΕΔΙΒΙΜ θα προβεί σε Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για την πρόσληψη εκπαιδευτικού προ-
σωπικού στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας.

2. Η αίτηση των υποψηφίων η οποία επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης του νόμου 1599/1986, για την επιλογή 
τους στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) θα υπο-
βληθεί σε ειδικό πληροφοριακό σύστημα που θα πα-
ρέχεται από το Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και για τα κάτωθι γνωστικά 
αντικείμενα:

Γνωστικό 
Αντικείμενο Α΄ Ανάθεση Β' Ανάθεση

1. Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02

2. Μαθηματικά ΠΕ03

ΠΕ04, ΠΕ19 
(με πτυχίο 

Πληροφορικής ή 
Μαθηματικών), 
ΠΕ20 (με πτυχίο 
Μαθηματικών)

3. Αγγλική Γλώσσα ΠΕ06
4. Κοινωνική 
Εκπαίδευση ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ01, ΠΕ02, ΠΕ09, 

ΠΕ15
5. Πληροφορική ΠΕ19, ΠΕ20
6. Φυσικές 
Επιστήμες

ΠΕ04, ΠΕ12.10, 
ΠΕ12.08 ΠΕ03

7. Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση ΠΕ12.13 ΠΕ04, ΠΕ12.08, 

ΠΕ14.04, ΠΕ 14.05

8. Πολιτισμική - 
Αισθητική Αγωγή

ΠΕ08, ΠΕ16.01, 
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26, 
ΠΕ18.27, ΠΕ18.28, 

ΠΕ18.41, ΤΕ16, 
ΠΕ32

ΠΕ02

3. Με την αίτησή τους οι υποψήφιοι θα δηλώσουν τα 
Σ.Δ.Ε. μίας Περιφέρειας.

4. Οι υποψήφιοι θα καταταγούν σε έναν (1) αξιολογι-
κό πίνακα κατάταξης ανά Περιφέρεια, ανάλογα με την 
ειδικότητά τους σύμφωνα με τον πίνακα μοριοδότησης.

5. Οι φάκελοι με τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν 
την αίτηση των υποψηφίων θα κατατίθενται στο Ι.NE.
ΔΙ.ΒΙ.Μ.

6. Ανώτατο όριο διδακτικών ωρών ορίζονται οι είκο-
σι (20) διδακτικές ώρες εβδομαδιαίως συνολικά. Για το 
εκπαιδευτικό προσωπικό με δημοσιοϋπαλληλική ιδιό-
τητα ή με πλήρη απασχόληση στο δημόσιο, ευρύτερο 
δημόσιο τομέα, Ν.Π.Δ.Δ., ΔΕΚΟ, Ν.Π.Ι.Δ. (σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις άρθρο 31 του ν. 3528/2007 και τις 
αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς) ή στον ιδιωτικό τομέα, ανώτατο όριο 
διδακτικών ωρών ορίζονται οι δέκα (10) διδακτικές ώρες 
εβδομαδιαίως.

7. Όσοι είναι μέλη της ομάδας έργου των ΣΔΕ στο Ι.ΝΕ.
ΔΙ.ΒΙΜ δεν δικαιούνται να εργάζονται ως εκπαιδευτικό 
προσωπικό στα ΣΔΕ.

8. Η ανάθεση των διδακτικών ωρών θα γίνεται για το 
σύνολο των διαθέσιμων ωρών (και μέχρι του ορίου που 
ορίζει η παράγραφος 9), ανά ειδικότητα και ανάλογα με 
τις ανάγκες κάθε Σ.Δ.Ε.

9. Η επιλογή του αναγκαίου εκπαιδευτικού προσω-
πικού θα γίνει από το Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ. το οποίο θα συνάψει 
και τις σχετικές συμβάσεις μίσθωσης έργου ωριαίας 
αντιμισθίας.

10. Οι συνταξιούχοι και οι δημόσιοι υπάλληλοι κατα-
τάσσονται στο τέλος του αξιολογικού πίνακα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Ιανουαρίου 2017

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθ. Φ.14.1/381 (3)
Καθορισμός πάγιας επιχορήγησης για καθαριό-

τητα, για το χρονικό διάστημα έως 31/12/2017, 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου.

      Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΜΙΑΣ ΕΚ/ΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν.δ/τος 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού 

Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατά-
ξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν. 3871/2010.

2. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 
τ.Α΄/28-07-2014).

3. Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της συμφωνίας χρηματοδότη-
σης» (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/714-8-2015).

4. Του π.δ/τος 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145 τ.Α΄/05-08-2016).

5. Την υπ’ αριθ.  Φ.353.1/324/105657/Δ1 «Καθορισμός 
των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προ-
ϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 
υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και του 
συλλόγου διδασκόντων» ΥΑ (ΦΕΚ 1340 τ.Β΄/16-10-2002).

6. Την υπ’ αριθ. Φ.350.2/10/58898/Ε3/09-04-2015 «Διορι-
σμός Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης - Παύση των 
μέχρι σήμερα υπηρετούντων» (ΑΔΑ: Ω46Υ465ΦΟ3-905).

7. Την υπ’ αριθ. 194902/69 απόφαση Υπ. Οικονομικών 
«Περί διαδικασίας πληρωμής σταθερών, διαρκούς ή πε-
ριοδικού χαρακτήρα δαπανών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3218 Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

8. Την υπ’ αριθ. 2/5091/0026/25.05.2012 (ΦΕΚ 1741/ 
25.05.2012/τ.Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθ. 2/5091/0026/25-5-2012, (ΦΕΚ 1741/
Β΄/25.5.2012) «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολο-
γητικών για την πληρωμή δαπανών παγίων κατ’ απο-
κοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημοσίων 
υπηρεσιών».

10. Το υπ’ αριθ. 2/91340/ΔΠΓΚ/24-11-2016 (ΑΔΑ: 
7023Η-Ε20) έγγραφο του Γ.Λ.Κ. του ΥΠ.ΟΙΚ. «Κατανο-
μή των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2017 ανά φορέα και ειδικό φορέα/τομέα σε επι-
μέρους κωδικούς αριθμούς εξόδων».

11. Την υπ’ αριθ. Φ.14.1/9312/13-12-2016 (ΑΔΑ: 
7ΜΛΑ4653ΠΣ-ΖΨΖ) απόφαση «Κατανομή πιστώσεων 
ανά μείζονα κατηγορία δαπανών, στους επιμέρους ΚΑ.Ε. 
του προϋπολογισμού οικ. έτους 2017, της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ηπείρου Φ./Ε.Φ. 90-24/185».

12. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. έτους 2017.
13. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Περιφερειακής Διεύ-

θυνσης Εκπαίδευσης Ηπείρου, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε την πάγια επιχορήγηση για καθαριότητα, 

για το χρονικό διάστημα έως 31/12/2017, της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ηπείρου σε 5.640,00 €.

Η δαπάνη αυτή θα βαρύνει την πίστωση του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 90-24/185 και 
Κωδικού Αριθμού Εξόδου 1232 του οικ. έτους 2017.

Η παραπάνω πίστωση θα καταβάλλεται σε λογαρια-
σμό της υπηρεσίας και θα αποδίδεται στον δικαιούχο, 
βάσει μηνιαίων καταστάσεων, για την πληρωμή δαπανών 
καθαρισμού των γραφείων της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ηπείρου.

Μετά την λήξη του τρέχοντος έτους η Διευθύντρια 
της ανωτέρω Υπηρεσίας, ως υπεύθυνη διαχειρίστρια 
της πίστωσης αυτής υποχρεούται να αποδώσει λο-
γαριασμό σωστής διαχείρισής της, υποβάλλοντας 
πλήρη δικαιολογητικά στην Υπηρεσία της Υ.Δ.Ε. στο 
Ν. Ιωαννίνων ελέγχθηκε και καταχωρήθηκε με α/α 
3240 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής 
της υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Ιανουαρίου 2017 

Η Περιφερειακή Διευθύντρια

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΦΩΤΕΙΝΟΥ

Ι

Αριθ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./5/737 (4)
    Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας 

έτους 2017.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του 

άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής 

οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15-3-2010), όπως 
ισχύουν, και τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012).

2. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» και το π.δ. 125/ 
2016 (ΦΕΚ 210/Α/5-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Την υπ’ αριθ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(ΦΕΚ 323/Β΄/1-3-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προ-
τεραιοτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αριθ. Α2α/οικ. 1529/10-1-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 1 του ν. 3812/2009 καθώς και τις επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες του Υπουργείου Υγείας.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή έντεκα (11) Ιατρών, σε προσωρινές και 
προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
νόμων: 2920/2001, 3599/2007, 3627/2007, 3730/2008, 
3868/2010, 4118/2013 και 4316/2016 (πρακτικό της υπ’ 
αριθ. 16ης/8-12-2016 συνεδρίασης του Πενταμελούς 
Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής), στο Υπουργείο Υγείας, 
για το έτος 2017, ως εξής:

1. ΕΛ ΝΤΕΪΚ ΕΛΙΝΑ
2. ΣΑΛΩΜΙΔΟΥ ΠΑΡΘΕΝΑ
3. ΤΑΒΛΑΝΤΑ ΜΑΡΙΑ
4. ΜΠΡΟΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
5. ΚΟΤΣΙΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
6. ΚΑΣΙΟΥΡΑ ΕΛΕΝΗ
7. ΜΑΝΤΟΥΔΗΣ ΗΛΙΑΣ
8. ΤΟΤΣΙΚΑΣ ΧΑΡΙΣΗΣ
9. ΧΑΛΚΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
10. ΜΠΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
11. ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΝΑ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2017

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3219Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

Αριθ. 1429 (5)
    Σύσταση - Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβου-

λίου Διοικητικού Προσωπικού του Υπουργείου 

Τουρισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 30 (Μεταβατικές Διατάξεις), παρ. 2 και 

3 του ν. 4369/16 (ΦΕΚ Α΄ 33) «Εθνικό Μητρώο Επιτελι-
κών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρ-
θρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών 
και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία 
και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 72 
παρ. 3, 4 και 5 του ν. 4370/16 (ΦΕΚ Α΄ 37) και 171 του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94).

2. Των άρθρων 2 και 3 του ν. 4275/2014 (ΦΕΚ 149 Α΄) 
«Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3526/2007) - Επιλογή προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων και άλλες διατάξεις».

3. Των άρθρων 159, 161 και 162 του ν. 3528/2007 
(Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύουν.

4. Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλ-
λες διατάξεις».

5. Του άρθρου 40, παρ. Β4, του ν. 1884/1990 (ΦΕΚ 81/ 
τ.Α΄/1990).

6. Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις...».

7. Του ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/Α΄) «Αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρι-
σμού» και όπως ισχύει.

8. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» και όπως ισχύει.

9. Του άρθρου 5 παρ. ιβ του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α/28.6.2006) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

10. Του π.δ. 112/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (ΦΕΚ 179/Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 
παρ. 5 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄) και ισχύει.

11. Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄) και όπως ισχύει.

12. Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση Υπουργείου Του-
ρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 208).

13. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 210).

Β. 1. Την υπ’ αριθ. 14244/21.07.2016 (ΑΔΑ: ΨΨΛ1465307-
ΟΩΧ) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονο-

μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού περί μετακίνησης Προϊ-
σταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης/
Τμήματος της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (πρώην Υπουργείο 
Τουρισμού).

2. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.26.25/1088/οικ.6497/ 
04.03.2016 (ΑΔΑ: Ψ3ΦΓ465ΦΘΕ-ΚΑ8) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης για τη συγκρότηση των Υπηρεσιακών Συμβουλίων.

3. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/οικ.18242/ 
05.07.2016 (ΑΔΑ: ΨΓΟ7465ΦΘΕ-346) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης για τη συγκρότηση των Υπηρεσιακών Συμβουλίων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού καθώς το υπηρεσιακό συμ-
βούλιο θα λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση και δε θα καταβάλλεται καμία πρόσθετη 
αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη και το γραμματέα του, 
αποφασίζουμε:

1. Συνιστάται, στο Υπουργείο Τουρισμού, πενταμελές 
υπηρεσιακό συμβούλιο το οποίο αποτελείται από:

α) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του υπηρεσιακού συμβουλίου και υπηρε-
τούν στην έδρα του ή στο Νομό Αττικής.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί 
από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων.

2. Γραμματέας του υπηρεσιακού συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του οικείου 
φορέα κατηγορίας ΠΕ ή TE με βαθμό τουλάχιστον Γ΄.

3. Το υπηρεσιακό συμβούλιο είναι αρμόδιο για την εν 
γένει υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας και των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Τουρισμού, συμπεριλαμβανομένης της 
επιλογής Προϊσταμένων Τμημάτων, με εξαίρεση την πει-
θαρχική ευθύνη.

4. Τα υπό στοιχείο α' μέλη του υπηρεσιακού συμβου-
λίου με τους αναπληρωτές τους ορίζονται με απόφαση 
του/της Υπουργού Τουρισμού.

5. Ένα από τα υπό στοιχείο α' μέλη του υπηρεσιακού 
συμβουλίου ορίζεται ως Πρόεδρος και ένα Αναπληρωτής 
του Προέδρου. Στην περίπτωση που προεδρεύει ο ανα-
πληρωτής του Προέδρου συμμετέχει ως τακτικό μέλος 
ο αναπληρωτής του.

6. Ένα τουλάχιστον από τα υπό στοιχείο α' τακτικά 
μέλη θα είναι διαφορετικού φύλου από τα λοιπά, εφόσον 
υπάρχει και έχει τις νόμιμες προϋποθέσεις.

7. Η θητεία των υπό στοιχείο β΄ μελών του Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου λήγει την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
2018.

8. Εισηγητής στο υπηρεσιακό συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού του Υπουρ-
γείου Τουρισμού. Αναπληρωτής αυτού ορίζεται ο Προϊ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3220 Τεύχος Β’ 396/13.02.2017

στάμενος του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυνα-
μικού. Η ιδιότητα του εισηγητή, δεν είναι ασυμβίβαστη 
με την ιδιότητα του μέλους.

9. Όταν το υπηρεσιακό συμβούλιο κρίνει θέματα προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων, μετέ-
χουν σε αυτό οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι των υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

10. Η λειτουργία του υπηρεσιακού συμβουλίου διέ-
πεται συμπληρωματικά από τις γενικές διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας για τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης.

11. Η θητεία των τακτικών - μη αιρετών - Μελών λή-
γει με την επιλογή και τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευ-
θύνσεων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 84-86 
του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007), οπότε και θα 
συγκροτηθούν τα πάγια υπηρεσιακά συμβούλια του 
άρθρου 159 του Υ.Κ. (ν. 3528/2007).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2017 

Η Υπουργός

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003961302170008*


		2017-02-13T19:24:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




